№ 1-303\2018 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г. Златоуст 13 июля 2018 года

Златоустовский городской суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Обвинцевой Л.Ю., государственного обвинителя – помощника прокурора Златоуста Бикеевой Е.С., подсудимой ФИО1, защитника Ворожцовой Е.Г., при секретаре Комиссаровой О.Б., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке материалы уголовного дела в отношении гражданки 

<

данные изъяты> ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> не судимой, 

<

данные изъяты>, - в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершила умышленное преступление в сфере незаконного оборота наркотических веществ при следующих обстоятельствах:

В августе 2017 года, точная дата не установлена, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, с целью личного потребления, на частном автомобиле такси приехала из города Златоуста Челябинской области в город Миасс Челябинской области.

В тот же день в вечернее время ФИО1, находясь в районе частного сектора города Миасс Челябинской области, достоверно располагая информацией о том, что растение «конопля» является наркотическим средством и растет на заброшенной территории в частном секторе города Миасс Челябинской области, продолжая осуществлять свой преступный умысел, прошла в д. № ул. 

<

данные изъяты> в г. Миасс Челябинской области.

Находясь на придомовой территории д. № по ул. 

<

данные изъяты> в г. Миасс Челябинской области ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств для дальнейшего личного употребления путем ручного сбора, собрала верхние части стеблей и листьев дикорастущего растения конопля, которые поместила в два полимерных пакета.

Тем самым ФИО1 незаконно приобрела без цели сбыта наркотическое средство – каннабис (марихуана) суммарной массой не менее 20,2 грамма (18,5+ 1,7 г.), что является значительным размером. Данное наркотическое средство ФИО1 в указанный период времени незаконно перевезла из города Миасс Челябинской области в г. Златоуст Челябинской области, где незаконно хранила в одном полимерном пакете в квартире по месту фактического проживания по адресу: 

<

адрес>, без цели сбыта для дальнейшего личного употребления.

В период с августа 2017 года до февраля 2018 года, точные даты не установлены, находясь в квартире по месту фактического проживания по адресу: 

<

адрес>, путем курения употребила часть неустановленной массы наркотического средства из полимерного пакета. Оставшуюся часть незаконно приобретенного наркотического средства ФИО1 в указанный период времени незаконно хранила без цели сбыта для личного употребления до февраля 2018 года, т.е. до момента передачи наркотического средства неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство. 

После чего в период с начала февраля 2018 года до 06 апреля 2018 года, точная дата не установлена, ФИО1 с целью дальнейшей передачи данного наркотического средства неустановленному лицу без цели сбыта незаконно перенесла указанное наркотическое средство, находящееся в одном полимерном пакете, из квартиры 

<

адрес> комнату по месту проживания неустановленного лица, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где поместила один полимерный пакет с указанным наркотическим средством на полку мебельного шкафа, где продолжила незаконно хранить до момента передачи неустановленному лицу.

После чего в период с 14 февраля 2018 года до 06 апреля 2018 года неустановленное лицо, находясь в комнате по месту проживания по адресу: 

<

адрес> обнаружил на полке мебельного шкафа один полимерный пакет с веществом растительного происхождения. 

В указанный период времени неустановленное лицо посредством мобильной связи созвонилось с ФИО1, со слов которой ему стало известно о том, что данное вещество растительного происхождения является наркотическим средством – каннабис (марихуаной).

После чего неустановленное лицо, достоверно зная, что незаконные приобретение, хранение наркотических средств без цели сбыта на территории Российской Федерации являются уголовно наказуемым деянием, являясь потребителем наркотических средств, решил оставить данный полимерный пакет с наркотическим средством себе для дальнейшего личного употребления без цели сбыта. Тем самым неустановленное лицо в период с 14 февраля 2018 года до 06 апреля 2018 года, находясь в комнате по месту проживания по адресу: 

<

адрес> незаконно приобрело и хранило без цели сбыта для дальнейшего личного употребления до момента задержания и изъятия сотрудниками полиции наркотическое средство – каннабис (марихуану), суммарной массой не менее 20,2 грамма, что относится к значительному размеру.

Данное наркотическое средство неустановленное лицо в указанный период времени для удобства употребления расфасовало на два полимерных пакета, которые положило на полки мебельного шкафа, где продолжило незаконно хранить в комнате по месту проживания по адресу: 

<

адрес> до момента фактического изъятия сотрудниками полиции.

06 апреля 2018 года в 16 часов сотрудниками ОУР ОП «Горный» ОМВД России по Златоустовскому городскому округу Челябинской области у 

<

...> в г. Златоусте Челябинской области задержано неустановленное лицо.

06 апреля 2018 года в период с 16 час до 17 час 15 мин в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещения» по адресу: 

<

адрес> сотрудниками полиции обнаружено и изъято:

-во втором отсеке на полке мебельного шкафа – обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом растительного происхождения, принадлежащим неустановленному лицу;

- в третьем отсеке на полке мебельного шкафа – обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом растительного происхождения, принадлежащим неустановленному лицу.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу, является каннабисом (марихуаной).

Каннабис (марихуана) отнесен к наркотическим средствам.

Масса каннабиса (марихуаны) в пересчете после высушивания до постоянной массы составляет 18,1 грамма.

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ в ходе исследования было израсходовано 0,4 грамма вещества.Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу, содержит в своем составе каннабис (марихуану) и никотин.

Каннабис (марихуана) отнесен к наркотическим средствам.

Никотин не относится к наркотическим средствам, психотропным веществам, их производным и прекурсорам, сильнодействующим и ядовитым веществам.

Масса каннабиса (марихуаны) в пересчете после высушивания до постоянной массы составляет 1,3 грамма.

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ в исследования было израсходовано 0,4 грамма вещества.

Каннабис (марихуана) отнесен к наркотическим средствам Списком 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями).

На основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средства и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с последующими изменениями и дополнениями) количество наркотического средства – каннабис (марихуаны) массой от 6 грамм до 100 грамм отнесено к значительному размеру.

Таким образом, количество наркотического средства – каннабис (марихуаны), суммарной массой 20,2 грамма (18,5+1,7) относится к значительному размеру.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ признала полностью, существо обвинения подсудимой понятно, она согласна с предъявленным обвинением в полном объеме, заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в присутствии защитника до назначения судебного заседания.

Дело рассматривалось в особом порядке, т.к. были соблюдены все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства: подсудимая ФИО1 после консультации с защитником добровольно ходатайствовала об этом. Государственный обвинитель Бикеева Е.С., защитник Ворожцова Е.Г. не возражают против данного порядка судебного разбирательства, наказание за совершение данного преступления не превышает 10 лет лишения свободы, что соответствует требованиям ст. 314 УПК РФ. Оснований для прекращения уголовного дела не имеется.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласна подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО1 правильно квалифицированы по ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации – как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания суд, в соответствии со ст.61 УК РФ относит к обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1: признание вины, раскаяние в содеянном (ч.2 ст.61 УК РФ), активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), не судима (ч.2 ст.61 УК РФ), наличие малолетних детей (п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ), 

<

данные изъяты>.

В соответствии со ст.63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, суд не усматривает.

Также суд учитывает личность ФИО1, 

<

данные изъяты>.

В соответствии с ч.2 ст.15 УК РФ преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ, является преступлением небольшой тяжести, поэтому суд не рассматривает и не обсуждает вопрос об изменении категории преступления на менее тяжкую.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, совершенного ФИО1, судом при рассмотрении дела не установлено, в связи с чем отсутствуют основания для применения в отношении подсудимой положений ст.64 УК РФ.

При назначении размера наказания суд применяет положение ч.1 ст. 62 Уголовного кодекса РФ.

Следует отметить, что уголовное дело рассмотрено судом в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в связи с чем суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание с применением ч.5 ст.62 УК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 6, 60 УК РФ, при назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Суд, принимая во внимание, что ФИО1 не судима, сделала правильные выводы, имеет на иждивении малолетнего ребенка, совершила преступление небольшой тяжести, полагает назначить наказание в виде штрафа. Размер штрафа суд определяет исходя из материального положения осужденной, которая имеет ежемесячный доход (работает сожитель) в размере 15 000 рублей.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-308, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде штрафа в доход государства в размере 6 000 (шести тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО1 оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: сейф-пакеты №, содержащий картонную коробку с полимерным пакетом, в котором наркотическое средство каннабис массой 18,1 грамма; №, содержащий картонную коробку, в которой сверток из фрагмента прозрачного бесцветного полимерного пакета с наркотическим средством каннабис массой 1,3 грамма; №, содержащий смывы с рук и карманов ФИО8, а также контрольные образцы к смывам, находящиеся в камере хранения наркотических средств ОМВД РФ по ЗГО Челябинской области – уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

Реквизиты для уплаты штрафа:

Получатель: УФК по Челябинской области (ГУ МВД России по Челябинской области)

л\с 04691475410

ИНН 

<

***>

КПП 745301001

р\с 

<

***>

БИК 047501001

ОКТМО 75712000 УИН 11701750042012259

КБК 18811621040046000140

Наименование банка: Отделение Челябинск

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ:

Приговор вступил в законную силу 24.07.2018.